DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  53Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº. 168/2017-GAB/DPG, DE 02 DE JUNHO
DE 2017.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, c/c Art. 9º, V, da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o exacerbado volume de processos e de pessoas
encarceradas atendidas pelo Núcleo de Execução Penal desta
Instituição, cujos casos são de extrema urgência;
Considerando a precária situação carcerária do sistema prisional
brasileiro, evidenciada pela superlotação nos presídios e confl itos
internos, o que demanda a necessidade contínua de assistência
jurídica pelos Membros da Defensoria Pública;
Considerando, por fi m, que o atendimento às pessoas
encarceradas é prioridade nesta Instituição, constituindo um dos
eixos do Planejamento Estratégico Focal em execução;
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 16/05/2017, por
necessidade do serviço público, o gozo de 29 (vinte e nove)
dias das férias do Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE
DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, titular da 7ª Defensoria
Pública de Execução Penal, concedidas por meio da Portaria nº
652/2017-DP-G, publicada no D.O.E. nº 33.351, de 10/04/2017,
com gozo no período de 15/05/2017 a 13/06/2017, referente
ao P.A. 2015/2016, fi cando os 29 (vinte e nove) dias restantes
para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas por meio da
Portaria supracitada.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 186782

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 396/2017 DP-G  Belém, 31/05/2017
Conceder conforme Laudo Médico nº. 29873, Licença para
tratamento de Saúde à Defensora Pública JANICE COSTA DA
SILVA, matrícula nº 55588718, no período de 04/05/2017, a
18/05/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº.
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 186564

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº do Termo: 006/2017 – DP/PA
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº
34.639.526/0001-38) e Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
(CNPJ nº 05.054.903/0001-79).
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objetivo a
realização de ações conjuntas para efetivar o recolhimento do
PASEP, durante o exercício de 2017, por meio da transferência
do crédito orçamentário da unidade gestora do Órgão titular do
crédito, para a unidade gestora do Órgão gerenciador do crédito.
Vigência: 01/05/2017 a 31/12/2017.
Recursos: Os valores serão repassados com base nos saldos
orçamentários destinados ao pagamento do PASEP, oriundos da
funcional programática _03.122.1447.8458 - Operacionalização
das Ações Administrativa, fonte _0101, natureza de despesa
__339047__, para a SEFA, pelo Órgão Concedente, por meio do
SIAFEM, pelo documento Nota de Crédito (NC)
Foro: As eventuais divergências serão dirimidas no âmbito
administrativo dos partícipes.
Data de Assinatura: 24/05/2017.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav.
Padre Prudêncio nº 154, Campina, CEP: 66.019-080, Belém/PA) e
Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA (Av. Visconde de Souza
Franco nº 110, Bairro do Reduto, Cidade de Belém, Estado do Pará).

Protocolo: 187036

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1020/17-DPG, 30/05/2017.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Renan Correa Faraon, mat. 57227132, cargo Defensor
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 65,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 186850

PORTARIA Nº 988/17-DPG, 29/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Anderson Ronyere S. Barbosa, mat. 57196091, cargo
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 186807
PORTARIA Nº 1019/17-DPG, 30/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, cargo
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 186849
PORTARIA Nº 1027/17-DPG, 31/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ana Claudia da Silva Cabral, mat. 5895983, cargo
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 186853
PORTARIA Nº 1018/17-DPG, 30/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Renan França Chermont Rodrigues, mat. 5931566, cargo
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 186848
PORTARIA Nº 1017/17-DPG, 30/05/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Eloízio Cordeiro Taveira de Souza, mat. 5896000, cargo
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 186847

DIÁRIA
.

Portaria 1002 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao
Defensor GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula
5931562, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de BREVES a CURRALINHO, de 23 a 28/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186821
Portaria 1004 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor
RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula 55588725,
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 24 a 26/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186826
Portaria 1007 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Servidor
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743,
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR
EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM,
de 27 a 28/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186830
Portaria 1010 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora
ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, matrícula 5895979, objetivo FAZER
ATENDIMENTO JURÍDICO e Servidor VALDINEI CARVALHO DE
AVIZ, matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA, fundamento

legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para
deslocarem-se de CAPANEMA a SANTARÉM NOVO, no dia
29/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186835
Portaria 1013 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743,
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS
a AURORA DO PARÁ, no dia 31/05/2017. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 186839
Portaria 989 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RODRIGO SILVA MASSOLIO, matrícula 5931574, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCUMÃ
a OURILÂNDIA DO NORTE, no dia 18/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186808
Portaria 984 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora
ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, matrícula 5895979, objetivo
FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO e ao Servidor VALDINEI
CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocarem-se de CAPANEMA a SANTARÉM NOVO, no dia
15/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186794
Portaria 986 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores
ALEXANDRINA ALVES PORTILHO, matrícula 02069, Cargo
AUXILIAR ADMINISTRATIVO e VALDENIR GOMES RIBEIRO,
matrícula 03317, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR
ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia
17/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186798
Portaria 1011 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Defensora
ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, objetivo
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS
a AURORA DO PARÁ, de 30 a 31/05/2017. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 186836
Portaria 1015 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor
FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, matrícula 57233810, objetivo
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MÃE
DO RIO, de 26 a 30/06/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186844
Portaria 987 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051,
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR CARRO OFICIAL PARA
MANUTENÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 17 a 18/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186799
Portaria 990 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
ELOÍZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, matrícula 5896000,
objetivo ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de MARABÁ a CURIONÓPOLIS, no dia 19/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186809
Portaria 998 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor
RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES, matrícula 3089851 e
aos Servidores SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES, matrícula
57201786, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL, ROGÉRIO DA SILVA
PEREIRA, matrícula 5890906, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL
E NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo
MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocarem-se de BELÉM a IGARAPÉ-MIRI, de 20 a
22/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186814
Portaria 1016 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
ADEILDO SANTOS DOS SANTOS, matrícula 0035785, Cargo
MOTORISTA, objetivo LEVAR MATERIAL DE EQUIPAMENTOS
PARA MANUTENÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ABAETETUBA a BELÉM,
no dia 09/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 186845
Portaria 1000 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora
ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, matrícula 5895979, objetivo
FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO e ao Servidor VALDINEI
CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA,